HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

THỊ TRẤN LAI UYÊN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /NQ-HĐND Lai Uyên, ngày      tháng      năm 2023

NGHỊ QUYẾT

Về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THỊ TRẤN LAI UYÊN

KHÓA XII - KỲ HỌP THỨ TÁM

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức

Chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Xét Tờ trình số 60/TTr-UBND ngày 11 tháng 12 năm 2023 của Ủy ban

nhân dân thị trấn về việc thông qua Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm

2022; Báo cáo thẩm tra số ……/BC-HĐND ngày ….. tháng …. năm 2022 của

Ban Kinh tế - Xã hội Hội đồng nhân dân, Báo cáo thẩm tra số …../BC-HĐND

ngày …. tháng ….. năm 2022 của Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân và ý kiến

của đại biểu Hội đồng nhân dân thị trấn tại kỳ họp.

QUYẾT NGHỊ:

 Điều 1. Thống nhất nội dung đánh giá tình hình thực hiện các chỉ tiêu kế

hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024, mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp năm

2024 nêu trong báo cáo của Ủy ban nhân dân thị trấn, đồng thời quyết nghị một

số chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội cụ thể như sau:

1. Về kinh tế:

Tổng thu ngân sách và  tổng chi ngân sách thị trấn năm 2024 đạt chỉ tiêu

huyện giao.

Đảm bảo công tác thu các loại quỹ, thuế đúng quy định, kịp thời, đảm bảo

đạt chỉ tiêu huyện giao.

Phấn đấu nâng tỷ lệ nhựa hóa đạt trên 65%.

Tỷ lệ dân cư nông thôn sử dụng nước hợp vệ sinh đạt 100%. Tỷ lệ dân cư

đô thị sử dụng nước sạch đạt 72%.

2. Về văn hóa - xã hội:

 Vận động trẻ 6 tuổi vào lớp 1 đạt 100%.

Tăng tỷ suất sinh thô tăng 0,4%o so với năm 2023. Giảm tỷ lệ sinh con thứ

ba trở lên là 0,05%. Duy trì tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng về cân nặng

dưới 2%.

Tỷ lệ dân số tham gia bảo hiểm y tế đạt hơn 95%.

Duy trì đạt chuẩn quốc gia về Y tế theo Bộ tiêu chí mới Quyết định

1300/QĐ-BYT ngày 09 tháng 03 năm 2023.

DỰ THẢO

2

Duy trì đạt thị trấn tiên tiến về Y dược học cổ truyền theo Quyết định

647/QĐ-BYT ngày 14/02/2015.

Đạt tỷ lệ Người cao tuổi khám sức khỏe định kỳ đạt 80% trở lên.

Tiếp tục duy trì tổ chức, hoạt động y tế cộng đồng, thực hiện tốt công tác

khám chăm sóc sức khoẻ cho nhân dân;  tổ chức thực hiện sâu rộng trong nhân

dân và đạt hiệu quả cao về các chương trình y tế quốc gia như chương trình

phòng, chống sốt xuất huyết, tay chân miệng; HIV/AIDS; phòng chống suy dinh

dưỡng, phục hồi chức năng trẻ em dị tật chăm sóc sức khoẻ tâm thần cộng

đồngThực hiện tốt các chiến dịch truyền thông dân số, quản lý và tư vấn cho

nhân dân kế hoạch hóa gia đình, sức khỏe sinh sản. Thực hiện đạt kế hoạch về

công tác dân số cấp trên đề ra.

Duy trì khám chữa bệnh bằng Y học cổ truyền và Y học hiện đại trên

40%.

Triển khai đăng ký 100% khu phố văn hóa, cơ quan, đơn vị văn hóa. Phấn

đấu cuối năm đạt cơ quan, đơn vị văn hóa, có 75% trở lên khu phố đạt khu phố

văn hóa, trên 90% số hộ đạt gia đình văn hóa.

Tiếp tục xây dựng Cộng đồng học tập, xã hội học tập ở địa phương.

3. Về Quốc phòng - An ninh

 Tuyển quân đảm bảo đạt 100% chỉ tiêu giao về số lượng và chất lượng.

Phối hợp phúc tra lực lượng dự bị động viên, dân quân tự vệ đạt 100% quân số.

Giữ vững tình hình an ninh chính trị, đảm bảo trật tự an toàn xã hội.

4. Về công tác giải quyết đơn và giải quyết thủ tục hành chính

Thực hiện tốt công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố

cáo, kiến nghị, phản ánh. Phấn đấu giải quyết đơn 85% trở lên. Công tác hoà

giải ở cơ sở: tỷ lệ đưa ra hoà giải 95% trở lên và hoà giải thành là 85% trở lên.

Thực hiện tốt các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng; thực

hành tiết kiệm, chống lãng phí.

Tiếp tục áp dụng hệ thống quản lý chất lượng ISO 9001:2015.

Điều 2. Trên cơ sở các mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp phát triển kinh tế

- xã hội năm 2024, giao Ủy ban nhân dân thị trấn tổ chức triển khai thực hiện

Nghị quyết này. Tăng cường công tác kiểm tra theo quy định của pháp luật, bảo

đảm Nghị quyết của Hội đồng nhân dân thị trấn được chấp hành và thực hiện

nghiêm túc.

Điều 3. Thường trực Hội đồng nhân dân thị trấn, các Ban HĐND thị trấn

và đại biểu Hội đồng nhân dân thị trấn giám sát việc thực hiện Nghị quyết này.

Hội đồng nhân dân thị trấn đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thị trấn

và các tổ chức thành viên tích cực vận động nhân dân thực hiện Nghị quyết của

Hội đồng nhân dân thị trấn.

3

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân thị trấn Lai Uyên khóa XII,

kỳ họp thứ Tám (thường lệ cuối năm 2023) thông qua ngày ….. tháng ….. năm

2023 và có hiệu lực kể từ ngày 01 tháng 01 năm 2024./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;

- TT. HĐND huyện;

- UBND huyện

- TT. Đảng ủy;

- UBMTTQVN và các đoàn thể thị trấn;

- Trưởng Ban điều hành các khu phố;

- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Huỳnh Tấn Chung